СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Постоянная комиссия по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию

ПРОТОКОЛ № 1
	г. Нарьян-Мар
	19 января 2023 года

Начало: 14.00 часов
окончание: 15.37 часов
На заседании присутствовали депутаты:
1. Чупров М.М. – председатель комиссии
2. Попов А.А. – заместитель председателя комиссии
3. Кардакова Н.А. – член комиссии
4. Миловский Н.Л. – член комиссии
5. Смыченков А.В. – член комиссии
6. Федорова Т.В. – член комиссии
7. Чурсанов А.П. – член комиссии
8. Запалов Н.Ю.
Также присутствовали:
1. Чабдаров А.М. – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и АПК НАО
2. Михайловский С.А. – заместитель руководителя Аппарата Администрации НАО
3. Коротаева С.С. – начальник отдела правовой экспертизы экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
4. Турчанинова Е.П. – главный консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
5. Марющенко О.О. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
6. Ибраев И.И. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
7. Гашев С.И. – эксперт сектора рыбного хозяйства и аквакультуры управления АПК, торговли и продовольствия Департамента природных ресурсов, экологии и АПК НАО
8. Галянт А.Л. – инженер отдела материально-технического обеспечения управления делами аппарата Собрания депутатов НАО
9. Пономарёв К.В. – и.о. директора КУ НАО «Центр природопользования и охраны окружающей среды НАО»
10. Выдряков А.П.  – телеоператор ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»
Председательствует на заседании комиссии Матвей Михайлович Чупров – заместитель председателя Собрания депутатов НАО, председатель постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию (далее – комиссия).
Председательствующий сообщил о наличии кворума и открыл заседание комиссии.
Чупров М.М. предложил принять проект повестки дня заседания комиссии за основу.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания комиссии.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Смыченков А.В., Чупров М.М.
Председательствующий предложил принять повестку дня заседания комиссии в целом.
	РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комиссии в целом.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Повестка дня
1. О состоянии, использовании и охране водных биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства) на территории Ненецкого автономного округа
Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
1. СЛУШАЛИ:
О состоянии, использовании и охране водных биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства) на территории Ненецкого автономного округа
Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Гашев С.И., Чабдаров А.М., Пономарёв К.В., Запалов Н.Ю., Смыченков А.В., Чупров М.М., Кардакова Н.А., Миловский Н.Л., Федорова Т.В., Попов А.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации НАО проинформировать Собрание депутатов НАО о результатах рассмотрения рекомендации (протокол комиссии от 22 июня 2022 года № 5): «Об оформлении землеустроительных документов на строения жителей НАО, используемые ими для осуществления традиционной хозяйственной деятельности, и внесения соответствующих изменений в Положения об особо охраняемых природных территориях регионального значения».
3. Рекомендовать Департаменту природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО (далее – Департамент):
1) проработать следующие вопросы:
- о внесении изменений в закон округа от 8 июля 2020 года № 193-оз
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов на территории Ненецкого автономного округа» в части предоставления в Собрание депутатов НАО ежегодного отчёта о состоянии рыболовства в Ненецком автономном округе;
- о разработке программы по государственной поддержке рыболовства и переработке рыбной продукции;
- о мерах по вовлечению в оборот неиспользуемых рыбопромысловых (рыболовных) участков на территории НАО;
- о введении полного запрета вылова анадромных видов рыб на реке Печора в целях сохранения стада печорской сёмги;
- об обеспечении жителей округа доступной по цене рыбой, добываемой на территории НАО;
2) представить в Собрание депутатов НАО:
- актуальную редакцию перечня рыбопромысловых (рыболовных) участков Ненецкого автономного округа;
- информацию о планах Департамента по организации переработки добываемой в округе рыбы;
- информацию об объёмах вылова рыбы в разрезе рыбопромысловых (рыболовных) участков;
3) продолжить работу по совершенствованию правил рыболовства для Северного рыбохозяйственного бассейна.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Чупров М.М. поблагодарил присутствующих за работу и объявил заседание комиссии закрытым.
	Председатель постоянной комиссии
	М.М. Чупров

	Вела протокол
	Е.П. Турчанинова

3